An der Via Latina sind es vier Kirchen, welche Hadrian restaurierte, die der h. Eugenia³ über den Katakomben des Aproianus, die der Martyrer Gordianus und Epimachus, über einem Coemeterium, in welchem die hh. Simplicius, Servilianus, Quartus und Quintus erwähnt werden, und die der h. Sophia über dem Coemeterium des h. Tertullinus.⁴ Heute ist von allen vier Heiligthümern nicht einmal mehr die Oertlichkeit genau fixirt.

An der Via Labicana sind es zwei Kirchen, welche Hadrian renovierte, die des h. Tiburtius und die der beiden Martyrer Petrus und Marcellinus; zugleich öffnete er wieder den Zugang in das Cubiculum der letzteren in den Katakomben; es ist ein laut reden-

¹ Vita, n. XIII: *Cymiteria beatorum Martyrum Januarii, Urbani, Tiburtii, Valeriani et Maximi, eorum tectum in ruinis positum a novo pericit.*

² *Omnia extra urbem ferro et igne devastans atque funditus demoliens* (Vita Stephani II, n. XLI).

³ Schon Johannes VII. (705—707) hatte sie *longo per tempore distecta atque diruta* restauriert.

⁴ *Basilicam Gordiani atque Epimachi, seu cymiterium eiusdem Simplicii et Serviliani atque Quarti et Quinti, et beatæ Sophiæ una cum cymiterio sancti Tertullini foris porta latina renovavit* (n. LXXVIII).

des Zeugniss des argen Verfalles, dass selbst die Treppe nicht mehr existierte, welche bisher hinunter geführt hatte. *Cimiterium beatorum Petri et Marcellini via Lavicana iuxta basilicam beatae Elene renovavit; et tectum eius, id est sancti Tiburtii et eorum sanctorum Petri et Marcellini noviter fecit, et gradas eius que descendunt ad eorum sacratissima corpora noviter fecit, quoniam nullus erat iam descensus ad ipsa sancta corpora* (n. L).¹

An der Via Tiburtina war die *Basilica maior* sancti Laurentii² *distectus et trabes eius confractae* (n. XLIX); sie, wie die ihr annexe *basilica sancti Laurentii, ubi eius corpus quiescit*, dann die *Basilica beati Agapiti iuxta sanctum Laurentium*, die *ecclesia sancti Stephani iuxta eas sita, ubi corpus sancti Leonis episcopi et martyris quiescit* (n. LXXV),³ und die Kirche des h. Hippolytus ebendasselbst, *cimiterium beati Yppoliti martyris iuxta sanctum Laurentium* (n. LXXXV) hat Hadrian *ultro citroque* renoviert, *una cum cimiterio beatae Cyriacae seu ascensum eius* (LXXV).⁴

An der Via Nomentana werden drei Kirche die *basilica beatae Agnes martyris, vel basilica beate Emerentiane, pariter etiam et ecclesia beati Nicomedis* (n. LXXXV) vom Papste restauriert.

Eine eingehende und zwar vollständige Aufzählung sämtlicher Kirchen und Coemeterien erhalten wir für die Via Salaria nova: *Cimiterium sanctae Felicitatis via Salaria, una cum ecclesiis sancti Silari martyris et sancti Bonifacii confessoris atque pontificis, uno coherentes solo, mirae restauravit magnitudinis. Seu et basilicam sancti Saturnini in praedicta via Salaria posita una cum cimiterio sanctorum Crisanti et Dariae renovavit, atque cimiterium sanctae Hilariae innovavit. Immo et cimiterium Jordanorum, videlicet sanctorum Alexandri, Vitalis et Martialis martyribus, seu sanctorum septem virginum noviter restauravit. Pariter in eadem via Salaria cimiterium sancti Silvestri⁵ confessoris atque pontificis*